Comp. le passage suivant, tiré d'une charte de 1403, relative à la seigneurie de Romainmotier, (dans les *Mém. et Docum.* T. III, p. 697)... « nos vero.... *probi homines* superius nominati (*ibid.*, p. 696), quilibet nostrum... pro se et nomine communitatis ville in qua moratur... » etc. Cp. *ibid.* p. 709.

¹ V. *ibid.*, p. 617, 624, 774, note, et 791.

² Voy. la « *Chronique de Cossonay* », par M. L. de Charrière, dans les *Mém. et Doc.* T. V, 2^e livraison, p. 21 et 305-306.

chartes de 1266 et de 1384 que nous avons citées, on ne voit intervenir que peu de femmes. La question qui se présente est donc celle-ci : Les femmes ne paraissaient-elles aux plaids qu'en nombre déterminé ? en d'autres termes : leur présence aux assemblées publiques, leur participation aux actes civils, était-elle subordonnée à quelque condition ?

La réponse à cette question peut se trouver dans un passage intéressant du Cartulaire de Romainmotier, qui ne permet pas de douter que la coutume ou la loi de la Terre n'ait assimilé aux prudhommes *les femmes qui remplaçaient les maîtres ou chefs de maison décédés, et qui avaient hérité des obligations des défunts aussi bien que de leurs droits*¹. La même loi était observée dans d'autres terres, et apparemment dans toute l'Helvétie romane. Or, le chef de famille, soit le chef de ménage ou maître de maison², devait assister au plaid général³.

¹ « He ibi debentur autem helemosine predicte de et pro *capite domus* et ita utitur modo et usum est hactenus, quod dum *senior domus* qui *caput hospicii* et *rector domus* est, sive sit pater sive mater, sive avus sive aria, sive patruus sive amita, sive frater sive soror, sive noverca ».... — *Reconnaissance générale des usages de la Terre de Romainmotier*, de l'an 1499, dans les *Mém. et Doc.*, T. III, p. 791. Cp. la charte de l'an 1492. *ibid.* p. 774.

² Voici les expressions employées dans les chartes pour désigner le chef de famille, ou le maître de maison : *senior domus*, *caput domus*, *caput* ou *dominus hospitii*, *dominus domus*, *rector domus*; « *qui habet ignem proprium* » (dans une ch. de 1284. *Mém. et Doc.*, T. III, p. 492), *qui focum tenet* (« *Omnes.. focum tenentes* de Gissiney », Extente de 1324), ou, comme on disait en vieux français, « *ayant focaige* » (doc. du 20 juin 1555, *mihā*), c'est-à-dire, ayant feu ou foyer. De là vient que les mots *ignis* et *focus* se disaient de la maison. On lit « *hospitium seu focus* » dans une charte de l'an 1306, *Cartul. d'Oujon*, fol. 86, *recto*.